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HARBIY-VATANPARVARLIK TARBIYASINING 
TARIXIY VA ZAMONAVIY ASPEKTLARI

G‘ulomov Boburjon G‘ogurjon o‘g‘li
Milliy gvardiya Sirdaryo viloyati 
bo‘yicha boshqarmasi 86528 harbiy qism 
komandirining tarbiyaviy va mafkuraviy 
ishlar bo‘yicha o‘rinbosari

Annotatsiya: Mazkur tezisda harbiy-vatanparvarlik tarbiyasining tarixiy ildizlari hamda uning zamonaviy ta’lim jarayonidagi 
ahamiyati tahlil qilinadi. Milliy qahramonlar va buyuk mutafakkirlar merosi asosida yosh avlodda Vatanga sadoqat, jasorat, 
fidoyilik va fuqarolik mas’uliyatini shakllantirish masalalari yoritiladi. Shuningdek, harbiy-vatanparvarlik tarbiyasining 
ma’naviy, pedagogik va ijtimoiy jihatlari ochib beriladi.

Kalit soʻzlar: harbiy-vatanparvarlik tarbiyasi, milliy qahramonlar, ma’naviy meros, jasorat, Vatanga sadoqat, fuqarolik 
mas’uliyati, yoshlar tarbiyasi.

Abstract: This thesis analyzes the historical foundations and contemporary significance of military-patriotic education. 
Based on the heritage of national heroes and prominent thinkers, it highlights the formation of patriotism, courage, 
dedication, and civic responsibility among the younger generation. The study also explores the spiritual, pedagogical, and 
social aspects of military-patriotic education in modern educational contexts.

Key words: military-patriotic education, national heroes, spiritual heritage, courage, patriotism, civic responsibility, youth 
education.

Аннотация: В тезисе рассматриваются исторические основы и современное значение военно-патриотического 
воспитания. На основе наследия национальных героев и выдающихся мыслителей раскрываются вопросы 
формирования у молодёжи чувства патриотизма, мужества, преданности и гражданской ответственности. Также 
анализируются духовные, педагогические и социальные аспекты военно-патриотического воспитания в условиях 
современного образования.

Ключевые слова: военно-патриотическое воспитание, национальные герои, духовное наследие, мужество, 
патриотизм, гражданская ответственность, воспитание молодёжи.

K I R I S H 
Xalqimiz azaldan farzandlarini mardlik, halollik, jasurlik va fidoyilik ruhida tarbiyalab kelgan. El-yurt 

ravnaqi yo‘lida jonini ayamaydigan asl pahlavonlar timsoli milliy-ma’naviy merosimiz, xususan, xalq og‘zaki 
ijodi orqali avloddan avlodga yetib kelmoqda. “Buyuk ajdodlardan meros muqaddas Vatan” nomli asarda ham 
o‘sib kelayotgan yosh avlodni Vatanga sadoqat va muhabbat ruhida tarbiyalash ustuvor vazifa ekani alohida 
ta’kidlangan. Xalq tilidagi “Yuragida o‘ti bor” iborasi ham aynan shunday shijoat, jasorat va matonat sohiblariga 
nisbatan qo‘llanadi. Bu e’tirof jasur o‘g‘lonlar va oqila, dadil qizlarga bildirilgan eng yuksak olqishdir. Shoirning 
“Yaratgandan sening yuragingga olov so‘rayman” degan misralarida ham aynan shu olov – shijoat, mardlik, 
qat’iyat va fidoyilik timsoli mujassamdir.

Milliy qahramonlarimiz obrazida ham ayni sifatlar yorqin namoyon bo‘ladi. Masalan, Alpomish siymosi 
xalqimizning mardlik va qudrat haqidagi tasavvurlarini ifodalaydi. Alpomishning kuch-qudrati, avvalo, uning 
yuragidagi ishonch va shijoat bilan bog‘lanadi. Rivoyatlarda uning yurakdagi quvvati bilagiga kuch berib, og‘ir 
yoydan o‘q otib “Alp” nomini olgani ta’kidlanadi. Bu obraz orqali jasoratning manbai avvalo ma’naviy qudrat 
ekani ifodalanadi.

Harbiy-vatanparvarlik ruhining yana bir yorqin timsoli — massagetlar malikasi To‘marisdir. Turmush o‘rtog‘i 
jangda halok bo‘lgach, davlat boshqaruvini o‘z qo‘liga olgan To‘maris Vatan ozodligi va xalq manfaatlarini 
ustuvor qo‘ygan. O‘g‘lining halok bo‘lishiga qaramay, u sarosimaga berilmay, Eron shohi Kir II ga massagetlar 
yurtidan chiqib ketish talabini qo‘yadi. Rad javobidan so‘ng yuz bergan jang haqida qadimgi yunon tarixchisi 
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Gerodot o‘z asarlarida batafsil yozadi. Unga ko‘ra, bu jang nihoyatda shiddatli bo‘lgan va yakunda massagetlar 
g‘alaba qozongan. To‘maris siymosi orqali matonat, or-nomus, qat’iyat va Vatan manfaatini shaxsiy manfaatdan 
ustun qo‘yish kabi fazilatlar namoyon bo‘ladi.

Shuningdek, Shiroq obrazi ham xalqimizning harbiy-vatanparvarlik an’analarida alohida o‘rin egallaydi. 
Ahmoniylar podshosi Doro I bosqiniga qarshi kurashgan Shiroq haqida yunon tarixchisi Polienning “Harbiy 
hiylalar” asarida ma’lumotlar keltiriladi. Rivoyatlarga ko‘ra, u o‘z jonini xavf ostiga qo‘yib, dushman qo‘shinini 
Qizilqum cho‘lining ichkarisiga olib kirib, ularni mag‘lubiyatga uchratishga erishgan. Shiroqning jasorati – Vatan 
tinchligi yo‘lida fidoyilik, mardlik va qat’iyat namunasi sifatida baholanadi.

Demak, xalqimiz tarixida Alpomish, To‘maris va Shiroq kabi qahramonlar timsolida harbiy-vatanparvarlik, 
mardlik, jasorat va fidoyilik g‘oyalari mujassam bo‘lib, ular bugungi kunda ham yosh avlodni Vatanga muhabbat 
va sadoqat ruhida tarbiyalashda muhim ma’naviy manba bo‘lib xizmat qilmoqda.

Olima N. Rasulova tarixiy ajdodlarimizning qahramonlik faoliyatiga umumiy baho berar ekan, ularning 
Vatan ravnaqi va tinchligi yo‘lida amalga oshirgan fidokorona ishlari yosh avlod tarbiyasida muhim ma’naviy 
manba ekanini ta’kidlaydi. Ajdodlarimizning kindik qoni to‘kilgan tuproqning har bir qarich yerini asrab-avaylash 
yo‘lida olib borgan kurashlari, bosib o‘tgan mashaqqatli yo‘li va yo‘qotishlari o‘tmish tarixining asl mohiyatini 
anglash imkonini beradi. Bu jarayon o‘quvchilarda harbiy-vatanparvarlik tushunchasini chuqur idrok etish va 
tarixiy xotirani mustahkamlashda asosiy omil bo‘lib xizmat qiladi [1].

Harbiy-vatanparvarlik sifati Vatanga, ona yurtga va xalqqa muhabbat, uning kelajagi va taqdiriga daxldorlik 
tuyg‘usi bilan chambarchas bog‘liqdir. Bu fazilat insonning Vatan manfaatlari yo‘lida tinimsiz mehnat qilishi, 
zarurat tug‘ilganda esa fidoyilik ko‘rsatishga tayyor turishini ifodalaydi. Shaxsda ushbu sifatlarning shakllanishi 
nafaqat tarixiy merosni bilish, balki milliy g‘oya va qadriyatlarni ongli ravishda qabul qilish bilan ham belgilanadi.

Abu Nasr Farobiy, Najmiddin Kubro, Amir Temur, Zahiriddin Muhammad Bobur kabi buyuk ajdodlarimizning 
hayot yo‘li va faoliyati shaxs tarbiyasi, ma’naviy kamolot, jismoniy barkamollik hamda xalqparvarlik g‘oyalarining 
yorqin namunasidir. Ularning ilmiy va amaliy merosida Vatan mustaqilligi, yurt ravnaqi va xalq manfaatini ustuvor 
qo‘yish tamoyili alohida o‘rin tutadi. Masalan, Abu Nasr Farobiy inson kamolotini vatanparvarlik bilan uzviy 
bog‘lab, aql-idrokdan to‘laqonli foydalanish orqali yetuklikka erishish mumkinligini ta’kidlaydi. Unga ko‘ra, inson 
taraqqiyoti va yetuklik darajasi Vatanga sadoqat va jamiyat manfaatlariga xizmat qilish bilan chambarchas 
bog‘liqdir [2].

Barkamol inson uchun Vatan istiqboli, yurt tinchligi va mustaqilligi oliy qadriyat hisoblanadi. Bu g‘oya Sharq 
mutafakkirlari va adiblari ijodida ham chuqur ifoda etilgan. Jumladan, ozarbayjon shoiri Muhammad Fuzuliy 
“... mening bitta hayotim bor, bordiyu mingta hayotga ega bo‘lgan taqdirimda ham, hammasini Vatan uchun 
sarflagan bo‘lardim”, deya Vatanga cheksiz sadoqat va fidoyilik timsolini yaratadi. Mazkur qarashlar yosh avlod 
ongida harbiy-vatanparvarlik, ma’naviy matonat va mas’uliyat tuyg‘ularini shakllantirishda muhim ahamiyat 
kasb etadi.

Uyg‘onish davri (XIV-asr oxiri – XVI-asr boshlari) jamiyat mafkurasida tub burilish yasab, harbiy-vatanparvarlik 
tizimining shakllanishi va rivojlanishiga sezilarli ta’sir ko‘rsatdi. Ushbu davrning falsafiy-pedagogik qarashlari va 
ta’limiy konsepsiyalari, xususan, pedagogik “uchlik” — klassik ta’lim, jismoniy rivojlanish va fuqarolik tarbiyasi 
— yosh avlodni harbiy-vatanparvarlik ruhida tarbiyalash mazmunini sifat jihatdan boyitdi. Bu davrda shaxsning 
ma’naviy va jismoniy barkamolligi, mustaqil fikrlashi hamda ijtimoiy faol bo‘lishi ideal darajasiga ko‘tarildi.

Harbiy-vatanparvarlik tarbiyasining tarixiy jihatlarini o‘rganish shuni ko‘rsatadiki, Uyg‘onish davri diniy-
mafkuraviy tizimdan dunyoviy va insonparvarlik tamoyillariga asoslangan tarbiya tizimiga bosqichma-bosqich 
o‘tish davri bo‘ldi. Bu jarayonda shaxsni jamiyat tomonidan e’tirof etilgan qadriyatlar va ijtimoiy munosabatlar 
asosida hayotga tayyorlash asosiy maqsad sifatida belgilandi. Barkamol insonni tarbiyalash xalqning tarixiy 
orzusi bo‘lib, yosh avlodga ma’rifat va madaniyatni singdirish, ularni komillikka yetaklash yo‘llari ilmiy jihatdan 
asoslab berildi.

Sharq va G‘arbda “Muallimi soniy”, ya’ni “Ikkinchi muallim” nomi bilan mashhur bo‘lgan Abu Nasr Forobiy 
o‘zining “Fozil odamlar shahri”, “Yaxshi xulqlar”, “Baxt-saodatga erishish haqida” asarlarida yetakchi va sardorga 
xos fazilatlarni keng yoritadi. U bilimdonlik, donolik, mulohazalilik, vijdonlilik, kamtarlik, jamoa manfaatlarini 
ustuvor qo‘yish, ma’naviy komillikka intilish va adolatparvarlikni haqiqiy vatanparvarlikning muhim fazilatlari 
sifatida talqin etadi.

Olimlar tomonidan harbiy-vatanparvarlik sifatlariga berilgan ta’riflar va buyuk sarkardalarning Vatan 
ozodligi hamda xalq farovonligi yo‘lida olib borgan faoliyati ushbu tushunchaning mazmun-mohiyatini yanada 
chuqurroq anglash imkonini beradi. Jahonga mashhur davlat arboblari va sarkardalar — Amir Temur, Zahiriddin 
Muhammad Bobur, Mirzo Ulug‘bek, Jaloliddin Manguberdi — mardlik, adolatparvarlik, insonparvarlik va ilm-
fanga e’tibor qaratish kabi fazilatlari bilan ajralib turadi. Ular nafaqat harbiy mahorati, balki yosh avlodni, 
xususan, bo‘lajak el-yurt himoyachilarini tarbiyalashga bergan e’tibori bilan ham tarixda o‘chmas iz qoldirganlar.

Buyuk sarkardalar o‘z davrining yetuk xalq qahramonlari va yo‘lchi yulduzlari bo‘lish bilan birga, yoshlar 
uchun Vatan oldidagi burch va mas’uliyatni ado etishda ibrat bo‘ladigan tarixiy siymolar sifatida alohida o‘rin 
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egallaydi. Ularning hayot yo‘li va faoliyati Vatan ozodligi, yurt tinchligi hamda xalq farovonligi yo‘lida fidoyilik 
ko‘rsatishning yorqin namunasidir.

Turon zaminining, xususan, Xorazm xalqining jasur farzandi Jaloliddin Manguberdi siymosida o‘rta asr 
harbiy-vatanparvarlik tarbiyasining o‘ziga xos fazilatlari mujassamdir. Uning hayoti orqali Vatanga sadoqat, 
xalq birligi, qo‘shinlarning yagona maqsad yo‘lida jipslashuvi, dovyuraklik, og‘ir vaziyatlarda ham matonatni 
yo‘qotmaslik va yurt istiqbolini shaxsiy manfaatlardan ustun qo‘yish kabi yuksak fazilatlarni ko‘rish mumkin.

1221-yil noyabr oyida mo‘g‘ul qo‘shinlariga qarshi uch kun davom etgan jang voqealari Jaloliddinning 
irodasi va jasoratini yaqqol namoyon etadi. Garchi jangda uning lashkari mag‘lubiyatga uchragan bo‘lsa-da, 
sarkarda dushmanga taslim bo‘lish o‘rniga, so‘nggi daqiqagacha kurash olib boradi va Sind (hozirgi Hind) 
daryosini kechib o‘tish orqali o‘z ozodlik harakatini davom ettirishga intiladi. Uning boshidan kechirgan og‘ir 
sinovlari, yaqinlari va safdoshlari taqdiriga doir fojeali voqealar ham uning metin irodasini sindira olmadi.

Jaloliddin Manguberdining faoliyati shuni ko‘rsatadiki, harbiy-vatanparvarlik nafaqat qo‘lida qurol bilan Vatan 
himoyasiga chiqish, balki kuchli iroda, axloqiy sobitlik, qat’iyat va mas’uliyatni o‘zida mujassam etishni ham 
anglatadi. Ushbu fazilatlar yosh avlod ongiga zamonaviy ta’lim muhitida tizimli va maqsadli ravishda singdirilishi 
muhim ahamiyat kasb etadi. Chunki tarixiy qahramonlar timsolida shakllangan vatanparvarlik g‘oyalari bugungi 
kun o‘quvchilarida milliy g‘urur, yurtga sadoqat va fuqarolik mas’uliyatini mustahkamlashga xizmat qiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Olib borilgan tahlillar shuni ko‘rsatadiki, harbiy-vatanparvarlik tarbiyasi yosh avlodni barkamol inson etib 

shakllantirishda muhim ma’naviy va ijtimoiy omil hisoblanadi. Tarixiy manbalar, xalq og‘zaki ijodi hamda buyuk 
ajdodlarimizning hayot yo‘li harbiy-vatanparvarlik fazilatlarining milliy tarbiya tizimida qadimdan muhim o‘rin 
tutganini tasdiqlaydi. To‘maris, Shiroq, Jaloliddin Manguberdi, Amir Temur kabi tarixiy siymolar jasorati yoshlar 
ongida Vatanga sadoqat, fidoyilik va matonat tuyg‘ularini shakllantirishda muhim tarbiyaviy manba bo‘lib xizmat 
qiladi.

Shuningdek, Abu Nasr Forobiy, Najmiddin Kubro, Zahiriddin Muhammad Bobur kabi mutafakkirlarning 
ma’naviy merosi shaxs kamoloti, vatanparvarlik va fuqarolik mas’uliyati o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlikni ko‘rsatadi. 
Harbiy-vatanparvarlik tarbiyasi nafaqat harbiy xizmatga tayyorgarlik, balki yuksak ma’naviyat, irodaviy 
barqarorlik, jamoaviylik va fuqarolik pozitsiyasini shakllantirish jarayoni ekanligi aniqlanadi.

Zamonaviy ta’lim muhitida harbiy-vatanparvarlik tarbiyasini takomillashtirish quyidagi yo‘nalishlarda 
amalga oshirilishi maqsadga muvofiq:

−	 Ta’lim dasturlariga milliy qahramonlar hayoti va faoliyatini chuqur yorituvchi maxsus modullarni kiritish;
−	 Yoshlar ongida Vatanga sadoqat va fuqarolik mas’uliyatini mustahkamlovchi interfaol pedagogik 

metodlardan foydalanish;
−	 Harbiy-vatanparvarlik yo‘nalishidagi tarbiyaviy tadbirlarni tarixiy manbalar va milliy qadriyatlar bilan 

uyg‘un holda tashkil etish;
−	 Harbiy tayyorgarlik fanlari mazmunini zamonaviy pedagogik texnologiyalar asosida boyitish;
−	 O‘quvchilarda irodaviy sifatlar, jamoaviylik va yetakchilik ko‘nikmalarini rivojlantirishga qaratilgan amaliy 

mashg‘ulotlar va loyihalarni kengaytirish.
Umuman olganda, harbiy-vatanparvarlik tarbiyasini tarixiy meros va zamonaviy pedagogik yondashuvlar 

asosida uyg‘unlashtirish yoshlarning ma’naviy yetukligi, fuqarolik faolligi va Vatan oldidagi mas’uliyatini 
kuchaytirishga xizmat qiladi. Bu esa jamiyat barqarorligi va davlat taraqqiyotining muhim omillaridan biri sifatida 
namoyon bo‘ladi.
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